
COMUNE DI STRIANO
PROVINCIA DI NAPOLI

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DSG N° 00337/2020 del 09/07/2020

N° DetSet 00156/2020 del 09/07/2020

Dirigente: VITTORIO CELENTANO

Istruttore proponente: VITTORIO CELENTANO

OGGETTO: “Investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo

territoriale sostenibile”, per realizzazione interventi di messa in sicurezza delle strade

comunali  – Intervento di manutenzione straordinaria di via A. De Pace, via B. Marciano e

via N. Sauro” – – C.I.G.  N. 8261972AF8 -  C.U.P. n. J27H20000380001 -

AGGIUDICAZIONE definitiva dei lavori – Ditta “APICELLA RAFFAELE”  via Bari, 28 -

81033 Casal Di Principe (CE)

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00337/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

STRIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00494-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 10/07/2020 al 25/07/2020

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI

N° PAP-00494-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 10/07/2020 al 25/07/2020

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI



2DSG N° 00337/2020 del 09/07/2020

   Il Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici e
della Polizia Locale

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4 del 23/02/2020 Prot. n. 2044, di nomina del sottoscritto
quale titolare delle posizioni organizzative del Servizio Lavori Pubblici e del Servizio di Polizia
Municipale, con attribuzione dei relativi compiti gestionali nelle materie di competenza, ai sensi e
per gli effetti delle vigenti disposizioni normative e regolamentari;

 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione della presente Determina, lo scrivente Responsabile
dichiara espressamente che non sussiste nel caso di specie obbligo di astensione non
ricorrendo alcuna ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai
sensi del Piano triennale di Prevenzione della corruzione e della Trasparenza di questo Ente,
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 29/01/2020;

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 28.02.2020 con la quale si è
proceduto all’approvazione del Piano della Performance, del Piano degli Obiettivi e del Piano
Esecutivo di Gestione per il periodo 2020-2022;

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra gli atti di gestione economico-finanziaria 
obbligatori per legge e/o negli obiettivi prefissati con deliberazione della Giunta comunale n. 17
del 28.02.2020;

 

CONSIDERATO che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 80/2020 del
31/03/2020, è stato approvato il progetto esecutivo per l’affidamento dei Lavori di “Messa in
sicurezza delle strade comunali  – Intervento di manutenzione straordinaria di via A. De
Pace, via B. Marciano e  via N. Sauro –

 

VISTO che con Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 82/2020 del
07/04/2020 si è provveduto ad indire la  procedura semplificata mediante affidamento diretto  ex
art. 36, comma 2, lett. b del D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di lavori di importo complessivo
inferiore a 150.000,00 euro ed ad acquisire il C.I.G. N. 8261972AF8 - C.U.P. n.
J27H20000380001 dell’intervento;

 

PRESO ATTO che alla procedura di gara, sono state invitate n. 3 operatori economici,
selezionati attraverso sorteggio pubblico in data 20/05/202  previo avviso pubblicato sul sito Web
dell’Ente, tra le ditte presenti nell’elenco delle imprese agli atti dell’Ente per la categoria



3DSG N° 00337/2020 del 09/07/2020

richiesta;

 

CONSIDERATO che la procedura di gara intrapresa attraverso il servizio telematico di acquisti
in rete della Pubblica Amministrazione RDO n. 2576156, è risultata deserta ;

 

CONSIDERATO quindi che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP.
n. 133/2020 del 09/06/2020 è stato dato atto della gara deserta come da documentazione
generata automaticamente dal sistema telematico del M.E.P.A. agli atti dell’Ufficio Tecnico
LL.PP. e si è proceduto, al fine di consentire con celerità l’affidamento dei lavori per l’urgenza di
procedere con la messa in sicurezza delle strade comunali, ad una nuova indizione di gara
tramite il servizio degli acquisti in rete della pubblica amministrazione MePa, stabilendo di
invitare ulteriori operatori economici in numero non inferiore a tre, non ancora invitati a
precedenti procedure di gara ed estrapolati dall’elenco delle imprese agli atti dell’Ente
aggiornato ed approvato con Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e
della Polizia Locale n. 121/2020 del 28/05/2020;

 

CONSIDERATO

 

che sono stati invitati a presentare offerta ulteriori nr. 5 operatori economici e che il giorno
17/06/2020 alle ore 12:00 è scaduto il nuovo termine di presentazione delle offerte ;

 

che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. n. 138/2020 del
17/06/2020 si è proceduto alla nomina della Commissione di gara;

 

che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte in data 17/06/2020 alle ore 12:00
risultavano pervenute sul portale acquisti in rete Me.Pa. n. 02 Offerte e precisamente:

 

n. Ditta Sede
1 APICELLA RAFFAELE Casal di Principe (CE)
2 INDUSTRIAL VARNISH SRL Pozzuoli (NA)

 

 

che dopo la fase di verifica della documentazione amministrativa sono state ammesse alla fase
successiva dell'apertura dell'offerta economica le ditte sotto elencate:



4DSG N° 00337/2020 del 09/07/2020

 

n. Ditta Sede  
1 APICELLA RAFFAELE Casal di Principe (CE)AMMESSA
2 INDUSTRIAL VARNISH SRL Pozzuoli (NA) AMMESSA

 

che in seguito all'apertura dell'offerta economica è stata prodotta in modo automatico dal Portale
Acquisti in rete MePa, la seguente graduatoria, con l'indicazione del prezzo offerto, meglio
riportata nell'allegato “Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte Economiche” agli atti
dell’UTC:

 

n. Ditta Ribasso Prezzo Offerto
1 APICELLA RAFFAELE 18,20 % € 45.185,90
2 INDUSTRIAL VARNISH SRL 18,177 % €  45.198,6

 

VISTI il verbale di gara del 17/06/2020 e quello del 23/06/2020 agli atti dell’UTC con il quale la
Commissione di gara ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto al partecipante, ditta
“APICELLA RAFFAELE” via Bari, 28 - 81033 Casal Di Principe (CE)” - C.F.
PCLRFL70A23B963I e P.IVA 02094600612” ”  con il ribasso del 18.20 % rispetto al prezzo
complessivo posto a base di gara, per un importo pari quindi € 45.185,90
(quarantacinquemilacentottantacinque/90)  oltre I.V.A. ed oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso, demandando al RUP la verifica dei requisiti in capo all’aggiudicatario;

 

DATO ATTO, in qualità di Responsabile di procedimento, di aver effettuato i controlli di
competenza ed in particolare di aver acquisito:

 

il certificato del Casellario Giudiziale del legale rappresentante e del direttore tecnico;
il certificato dei carichi pendenti del legale rappresentante e del direttore tecnico;
il Durc regolare ;
La verifica sulla SOA;
Il Certificato della Camera di Commercio con relativo nulla osta ;
Il Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

 

VISTO il certificato della CCIAA di Napoli dell’operatore economico ditta “APICELLA
RAFFAELE” via Bari, 28 - 81033 Casal Di Principe (CE)” - C.F. PCLRFL70A23B963I e P.IVA
02094600612 “, dal quale si evince che “ai sensi della normativa vigente in materia, nel Registro
delle Imprese, per la posizione anagrafica in oggetto, non risulta iscritta alcuna procedura
concorsuale in corso o pregressa”;



5DSG N° 00337/2020 del 09/07/2020

 

VISTO il D.U.R.C. on line Protocollo INPS 21460029 con scadenza validità 16/10/2020, dal
quale si evince che la suddetta  ditta “APICELLA RAFFAELE” via Bari, 28 - 81033 Casal Di
Principe (CE)” - C.F. PCLRFL70A23B963I e P.IVA 02094600612” risulta regolare;

VISTO il disposto di cui all’art. 91, comma 3, del d.lgs. n. 159/2011, secondo cui “la richiesta
dell'informazione antimafia deve essere effettuata attraverso la banca dati nazionale unica al
momento dell'aggiudicazione del contratto […]”;

 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 83, comma 3 lettera e) del d.lgs. n. 159/2011 (Ambito di
applicazione della documentazione antimafia), secondo cui “la documentazione di cui al comma
1 non è comunque richiesta : ..………. e) per i provvedimenti gli atti ed i contratti non superiori a
150.000,00 euro”;

                                                                                                                                 

DATO ATTO altresì che trattandosi di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, non trova
applicazione il protocollo di legalità sottoscritto in data 25/10/2007 con la Prefettura di Napoli;

 

DATO ATTO che è stata inoltrata comunque la comunicazione antimafia in data 07/07/2020
attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia, prot. PR_ CEUTG _Ingresso 0068950_20200707
e che dalla verifica è risultato che a carico del suindicato “Raffaele Apicella e dei relativi soggetti
di cui all’art. 85 del D.Lgs 159/2011, alla data odierna non sussistono le cause di decadenza,
di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs 159/2011;

 

DATO ATTO altresì che il concorrente ha sottoscritto altresì la dichiarazione del protocollo di
legalità e la dichiarazione di rispetto del patto di integrità e che risulta in possesso di S.O.A. ;

 

RITENUTO che la procedura di affidamento si è svolta nel rispetto della normativa vigente in
materia di affidamento di contratti pubblici;

 

RITENUTO di poter pertanto aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all'operatore economico
ditta “APICELLA RAFFAELE” via Bari, 28 - 81033 Casal Di Principe (CE)” - C.F.
PCLRFL70A23B963I e P.IVA 02094600612” ”  con il ribasso del 18.20 % rispetto al prezzo
complessivo posto a base di gara, per un importo pari quindi € 45.185,90
(quarantacinquemilacentottantacinque/90)  oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (€
46.856,99 compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed oltre I.V.A. ;

 

DATO ATTO che il quadro economico riepilogativo dell’intervento a seguito di gara risulta quello



6DSG N° 00337/2020 del 09/07/2020

in allegato alla presente;

 

DATO ATTO che nella lettera di invito approvata con Determinazione a contrarre del
Responsabile del Servizio LL.PP. n. 82/2020 del 07/04/2020, è stata stabilita l’esecuzione
anticipata dell’appalto prevista dal D.lgs. n. 50/2016 all’art. 32 comma 13, per i casi di urgenza
nei modi e alle condizioni previste al comma 8 trattandosi di appalto di lavori di importo inferiore
a 150.000 euro ovvero sotto soglia nei limiti di importo delle lett. a) e b) dell’articolo 36 che sono
sottratti allo standstill;

 

DATO ATTO che nella Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio LL.PP. n.
82/2020 del 07/04/2020,  è stata prevista altresì, ai sensi dell'art. 106 comma e) del D.Lgs
50/2016 la possibilità dell'eventuale modifica in aumento dell'importo del contratto per lavori
aggiuntivi, che questa stazione appaltante eventualmente dovesse ritenere di effettuare, non
presenti nel contratto originario e fino alla concorrenza del ribasso offerto dalla impresa
aggiudicataria agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 109;

 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;

 

Per i motivi espressi,

DETERMINA

 

per i motivi di cui in premessa che si intendono quivi integralmente richiamati,

DI APPROVARE  il verbale di gara del 17/06/2020 e quello del 23/06/2020 agli atti dell’UTC e
di aggiudicare l’appalto dei Lavori di “Messa in sicurezza delle strade comunali  – Intervento
di manutenzione straordinaria di via A. De Pace, via B. Marciano e  via N. Sauro” alla ditta
“APICELLA RAFFAELE” via Bari, 28 - 81033 Casal Di Principe (CE)” - C.F.
PCLRFL70A23B963I e P.IVA 02094600612” ”  con il ribasso del 18.20 % rispetto al prezzo
complessivo posto a base di gara, per un importo pari quindi € 45.185,90
(quarantacinquemilacentottantacinque/90) oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (€
46.856,99 compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed oltre I.V.A. ;



7DSG N° 00337/2020 del 09/07/2020

 

DI DARE ATTO che la somma complessiva del finanziamento pari ad € 70.000,00 ai sensi della
Legge 160/2019 art. 1 c. 29 per lavori di “Messa in sicurezza delle strade comunali  –
Intervento di manutenzione straordinaria di via A. De Pace, via B. Marciano e  via N. Sauro,
è stata accertata sul Cap. di entrata 4014;

 

DI IMPEGNARE la somma complessiva del finanziamento pari ad € 70.000,00  sul Cap. di
spesa 2014 Missione 10.05.02 B.C.;

 

DI DARE ATTO che nella lettera di invito approvata con Determinazione del Responsabile del
Servizio tecnico LL.PP. n. 82/2020 del 07/04/2020, è stata stabilita l’esecuzione anticipata
dell’appalto prevista dal D.lgs. n. 50/2016 all’art. 32 comma 13, per i casi di urgenza nei modi e
alle condizioni previste al comma 8 trattandosi di appalto di lavori di importo inferiore a 150.000
euro ovvero sotto soglia nei limiti di importo delle lett. a) e b) dell’articolo 36 che sono sottratti
allo standstill;

 

DI DARE ATTO che nella lettera di invito approvata con Determinazione del Responsabile del
Servizio tecnico LL.PP. n. 82/2020 del 07/04/2020, è stata stabilita altresì ai sensi dell'art. 106
comma e) del D.Lgs 50/2016 la possibilità dell'eventuale modifica in aumento dell'importo del
contratto per lavori aggiuntivi, che questa stazione appaltante eventualmente dovesse ritenere di
effettuare, non presenti nel contratto originario e fino alla concorrenza del ribasso offerto dalla
impresa aggiudicataria agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DI DISPORRE, prima della stipula del contratto, la comunicazione ai controinteressati ai sensi
dell'art. 76, comma 5 lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s. m. e i. , nonché lo svincolo delle cauzioni
provvisorie a favore degli altri operatori economici partecipanti;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente Determinazione all'albo pretorio on line nel
rispetto del D.Lgs 33/2013;

 

SI esprime il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della presente determinazione ai
sensi dell'art. 147 bis d.lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Tecnico

LL.PP. e Polizia Locale

Arch. Vittorio Celentano



8DSG N° 00337/2020 del 09/07/2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



9DSG N° 00337/2020 del 09/07/2020

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI STRIANO (NA) 

 

 

 

Decreto del 14/01/2020 del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 

Ministero dell’Interno, pubblicato in GURI n. 13 del 17/01/2020 – “Investimenti nel 

campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile” 

 

 

Lavori di ”Messa in sicurezza delle strade comunali – Intervento di manutenzione 

straordinaria di via A. De Pace, via B. Marciano e  via N. Sauro”; 

 

 

 

Quadro economico riepilogativo a seguito di gara 

 
A) IMPORTO  DEI LAVORI € 45.185,90

O.S.   Oneri specifici per la sicurezza su lavori a misura (non soggetti a ribasso d'asta) € 1.600,00

O.D.   Oneri diretti per la sicurezza (incidenza) (non soggetti a ribasso d'asta) € 71,09

TOTALE COMPLESSIVO LAVORI DI PROGETTO € 46.785,90

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :

Spese tecniche  

CNPAIA  (4%)

IVA su spese tecniche (22%) 

Fondo di cui all'art. 103 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. € 1.138,21

Spese per pubblicità

Imprevisti lavori (10% ) € 4.678,59

I.V.A. su lavori  ( 10%) € 4.678,59

I.V.A. su imprevisti (10%) € 467,86

Forniture e lavori  liquidabili a fattura  € 0,00

I.V.A. su lavori liquidabili a fattura e forniture (22%) € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.963,25

ECONOMIE DI GARA € 12.250,85

TOTALE SPESA DEL PROGETTO(A+B) € 70.000,00

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Arch. Vittorio Celentano 

 

 
 

 

 

 

 
C:\Users\Comune\Dropbox\Colleghi Comune\Gerardo Tedesco\75.2020 Contributo picccoli Comuni FINANZIARIA 2020\QE dopo GARA x interv STRADE (Finanziaria 2020 € 70000).doc 



10DSG N° 00337/2020 del 09/07/2020

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_21460029 Data richiesta 18/06/2020 Scadenza validità 16/10/2020

Denominazione/ragione sociale RAFFAELE APICELLA

Codice fiscale PCLRFL70A23B963I

Sede legale VIA BARI 22 CASAL DI PRINCIPE CE 81033

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



11DSG N° 00337/2020 del 09/07/2020

t

BANCA DATI NAZIONALE UNICA DELLA DOCUMENTAZIONE ANTIMAFIA

Prot. n.

PR_CE UTG_l n g resso_O068950_2 02007 07

CODICEFISCALE: PCLRFL70A238963l

VISTA LA RICHIESTA DI RILASCIO DELLA COMUNICAZIONE ANTIMAFIA AI SENSI DELL'ART. 87 DEL
D.LGS.6 SETTEMBRE 2011, N.159, "CODICE DELLE LEGGI ANTIMAFIA E DELLE MISURE DI

PREVENZIONE, NONCHE' NUOVE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI DOCUMENTAZIONE ANTIMAFIA, A
NORMA DEGLI ARTICOLI 1 E 2 DELLA LEGGE 13 AGOSTO 2010, N.136' E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI;

VISTE LE RISULTANZE DELLA BANCA DATI NAZIONALE UNICA DELLA DOCUMENTAZIONE
ANTIMAFIA ALLA DATA ODIERNA;

SI COMUNICA

CHE A CARICO DEL SUINDICATO RAFFAELE APICELLA E DEI RELATIVI SOGGETTI DI CUIALL'ART.Bs
DEL D.LGS. 15912011, ALLA DATA ODIERNA NON SUSSISTONO LE CAUSE DI DECADENZA, DI

SOSPENSIONE O DI DIVIETO DI CUI ALL'ART 67 DEL D LGS . 15912011.

data

07t07t2020

COMUNICAZIONE ANTIMAFIA LIBERATORIA RILASCIATA, AI SENSI DELL'ARTICOLO 88, COMMA 1, DEL D LGS. 6
SETTEMBRE 201 1 N 159 UTILIZZANDO IL COLLEGAMENTO ALLA

BANCA DATI NAZIONALE UNICA DELLA DOCUMENTAZIONE ANTIMAFIA



12DSG N° 00337/2020 del 09/07/2020

Please wait...  

  
If this message is not eventually replaced by the proper contents of the document, your PDF 
viewer may not be able to display this type of document.  
  
You can upgrade to the latest version of Adobe Reader for Windows®, Mac, or Linux® by 
visiting  http://www.adobe.com/products/acrobat/readstep2.html. 
  
For more assistance with Adobe Reader visit  http://www.adobe.com/support/products/acrreader.
html. 
  
Windows is either a registered trademark or a trademark of Microsoft Corporation in the United States and/or other countries. Mac is a trademark 
of Apple Inc., registered in the United States and other countries. Linux is the registered trademark of Linus Torvalds in the U.S. and other 
countries.



13DSG N° 00337/2020 del 09/07/2020

Comune di STRIANO - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00156/2020 del 09/07/2020, avente oggetto:

“Investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile”, per

realizzazione interventi di messa in sicurezza delle strade comunali  – Intervento di manutenzione straordinaria

di via A. De Pace, via B. Marciano e  via N. Sauro” – – C.I.G.  N. 8261972AF8 -  C.U.P. n. J27H20000380001

- AGGIUDICAZIONE definitiva dei lavori – Ditta “APICELLA RAFFAELE”  via Bari, 28 - 81033 Casal Di

Principe (CE)

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

Interventi di messa in

sicurezza delle strade

comunali  –

Intervento di

manutenzione

straordinaria di via A.

De Pace, via B.

Marciano e  via N.

Sauro”

€ 70.000,00 10 05
0

2

20

14
634

20

20

26/20

20

Totale Impegno: € 70.000,00

Visto Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


